ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH
Về việc thực hiện kiến nghị

sau giám sát của Ban

Thường trực Ủy ban Trung

ương MTTQ Việt Nam về

công tác thu hồi tài sản bị

thất thoát, chiếm đoạt trong

các vụ án hình sự về tham

nhũng, kinh tế

Ia H’Drai, ngày     tháng 8  năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2378/UBND-NC ngày 24/7/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban Thường trực Ủy ban

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát,

chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Ủy ban nhân dân huyện

có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân

các xã: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện một số nội dung

trọng tâm sau:

a. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế:

- Tích cực tham gia hoàn thiện đề án thu hồi tài sản tham nhũng không qua

thủ tục kết tội theo đề nghị của cấp có thẩm quyền (nếu có).

- Nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định pháp luật về đầu tư, phòng,

chống tham nhũng theo hướng kiểm soát đầu tư ra nước ngoài, đặc biệt là đầu tư bất

động sản ra nước ngoài (khi có yêu cầu).

b. Về biện pháp phòng ngừa tránh thất thoát tài sản tham nhũng: Có các biện

pháp phòng ngừa từ sớm, từ xa để giảm thiệt hại, thất thoát về tài sản tham nhũng

thông qua việc:

- Kê khai tài sản của cán bộ, công chức, người có chức vụ, quyền hạn theo

quy định; phối hợp thu hồi tài sản ở nước ngoài do phạm tội mà có (nếu có);

- Xem xét nghiên cứu cơ chế khởi kiện đối với cá nhân, tổ chức gây ra thất

thoát, thiệt hại tài sản đối với nhà nước để yêu cầu bồi thường thiệt hại (nếu có).

c. Về công tác phối hợp trong thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt: Tích

cực phối hợp với các cơ quan hoạt động tư pháp về giải quyết, thu hồi tài sản trong

2

các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế để tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá

trình thực hiện.

d. Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nội dung kiến nghị của Ban Thường

trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tại cơ quan, đơn vị, địa phương

về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu) trước ngày

15/9/2023.

2. Đề nghị Công an huyện và Chi cục Thi hành án dân sự huyện:

- Công an huyện: Chỉ đạo Cơ quan cảnh sát điều tra huyện trong quá trình

điều tra cần đảm bảo tiến hành song song với việc xác minh tài sản bị thất thoát,

chiếm đoạt của Nhà nước để áp dụng các biện pháp ngăn chặn tẩu tán tài sản trong

các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị có liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện

tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi

cơ quan, đơn vị thành viên trong công tác phối hợp thực hiện hoạt động thu hồi tài

sản bị thất thoát chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; nâng

cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện trong công tác

thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt, nhất là chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn,

vướng mắc trong công tác thu hồi tài sản trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế.

4. Giao Phòng Tư pháp:

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban

Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về công tác thu hồi tài

sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế trên địa

bàn huyện.

- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Tư pháp tình hình,

kết quả thực hiện các nội dung kiến nghị của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trên địa bàn huyện. Hoàn thành trước ngày 20/9/2023.

Báo các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-08-02T17:33:07+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-08-03T10:30:12+0700

		2023-08-03T10:30:12+0700

		2023-08-03T10:30:12+0700